
(Ente di diritto pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 207/2001 e Legge Regione Lombardia n. 1/2003) 

 
 Pagina  di 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA VALSASINO 
Sede Legale e Amministrativa: Via Valsasino, 116 – 20078 San Colombano al Lambro (MI) 

Codice fiscale e Partita IVA 03767600962 -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0371-2900200  -  FAX 0371-200342  - WEB  www.aspvalsasino.it -  EMAIL  direzione.generale@aspvalsasino.it  
 PEC  aspvalsasino@pacertificata.it

 

DETERMINAZIONE N. 49 Del 19/12/2024 

DIRETTORE GENERALE   
 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PULIZIE - 
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

DATO ATTO che il servizio di PULIZIE è in scadenza al 31/01/2025; 
 
CONSIDERATO che il servizio è indispensabile per il buon funzionamento dell’ASP 
VALSASINO; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere ad un affidamento del Servizio di Pulizie 
 
PREMESSO che l’espletamento del servizio di deve avvenire nel rispetto delle disposizioni 
previste, tempo per tempo, dalla legge, dallo Statuto, dal Regolamento di contabilità dell’ASP 
Valsasino; 
 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016, il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”

DATO ATTO che: 
. il fine che s’intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio Pulizie ad un 
soggetto avente i requisiti necessari per il suo regolare svolgimento; 



(Ente di diritto pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 207/2001 e Legge Regione Lombardia n. 1/2003) 

 
 Pagina  di 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA VALSASINO 
Sede Legale e Amministrativa: Via Valsasino, 116 – 20078 San Colombano al Lambro (MI) 

Codice fiscale e Partita IVA 03767600962 -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0371-2900200  -  FAX 0371-200342  - WEB  www.aspvalsasino.it -  EMAIL  direzione.generale@aspvalsasino.it  
 PEC  aspvalsasino@pacertificata.it

 

. per il servizio si prevede un costo massimo di  127.000,00 iva esclusa compresi oneri per 
la sicurezza; 
. la scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (SINTEL) previa indagine di mercato ex art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. e l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del 
comma 1 lettera b) del citato art. 50 del D.Lgs. n.36/2023; 
. il contratto sarà redatto mediante scrittura privata; 
 
CONSIDERATO  
che: 
. per dare la massima trasparenza alla procedura, si procederà all’individuazione dei soggetti 
da invitare a presentare offerta tramite apposita preliminare indagine di mercato svolta 
attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse, affinché 
i soggetti interessati ed in possesso dei requisiti richiesti possano chiedere di essere invitati 
a partecipare alla procedura di gara, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
. a seguito di indagine preliminare, i soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare 
saranno inviati a presentare offerta per la partecipazione alla procedura tramite apposita 
lettera di invito inviata tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) e l’amministrazione 
effettuerà una RdO sul Piattaforma (SINTEL) considerato che l’art 50 del Dlgs 36/2023 
prevede l’individuazione di operatori economici, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 
RITENUTO di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse nella sezione 
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” sul sito Internet istituzionale dell’ASP 
Valsasino per 15 giorni consecutivi. 
 
RITENUTO opportuno ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori in modo non vincolante per l’Amministrazione 
per un importo attualmente stimato in € 127.000,00. (IVA esclusa); 
 
RITENUTO altresì opportuno, pertanto, procedere alla pubblicazione di un avviso per 
indagine di mercato e correlata alla manifestazione d’interesse all’affidamento del servizio di
Pulizie, finalizzata all’individuazione di soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che l’ASP si riserva la possibilità di sospendere, modificare ed annullare, in tutto 
o in parte, il procedimento avviato, ed a non dare seguito alla successiva procedura negoziata 
per l’affidamento delle prestazioni di cui trattasi; 
 
VISTI inoltre: 

- l’art 50 del Dlgs 36/2023; 



(Ente di diritto pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 207/2001 e Legge Regione Lombardia n. 1/2003) 

 
 Pagina  di 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA VALSASINO 
Sede Legale e Amministrativa: Via Valsasino, 116 – 20078 San Colombano al Lambro (MI) 

Codice fiscale e Partita IVA 03767600962 -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0371-2900200  -  FAX 0371-200342  - WEB  www.aspvalsasino.it -  EMAIL  direzione.generale@aspvalsasino.it  
 PEC  aspvalsasino@pacertificata.it

 

- il vigente Statuto Aziendale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
-  

 
DETERMINA 

 
1) di indire un’indagine di mercato, ai sensi dell’art 50 del Dlgs 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di Pulizie, per un importo attualmente stimato in € 
127.000,00, (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/1972, impregiudicata 
ogni successiva determinazione dell ASP, dando atto che la scelta del contraente 
avverrà attraverso il portale Sintel; 

 
2) di dare atto che l’ASP si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, 

in tutto o in parte, il procedimento avviato e a non dare seguito all’eventuale 
procedura negoziata per l’affidamento delle prestazioni di cui trattasi; 

 
3) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura di assegnazione diretta di cui sopra. allegato al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
4) di dare atto che la stazione appaltante individuerà operatori economici, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante 

5) di pubblicare l’avviso per la manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’ASP 
Valsasino e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente – bandi di gara 
e contratti, e ciò per 15 giorni consecutivi; 

 
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

LGs. n. 50/2016, è il sottoscritto, Direttore Generale, sig. Dusio Enrico; 
 

 

                              IL DIRETTORE GENERALE 

                           Rag. Enrico Dusio 

 

                                                                                 F.to mediante firma digitale 

                                                                         ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 

 

 

 

 

 

 



(Ente di diritto pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 207/2001 e Legge Regione Lombardia n. 1/2003) 

 
 Pagina  di 

 

AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA VALSASINO 
Sede Legale e Amministrativa: Via Valsasino, 116 – 20078 San Colombano al Lambro (MI) 

Codice fiscale e Partita IVA 03767600962 -  Direttore Generale: Dusio Enrico 
 

TEL  0371-2900200  -  FAX 0371-200342  - WEB  www.aspvalsasino.it -  EMAIL  direzione.generale@aspvalsasino.it  
 PEC  aspvalsasino@pacertificata.it

 

 

 

 

 

 

                                              Il Direttore Generale 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000 n.267; 

                  A P P O N E 
Il visto di regolarità contabile. 

            A T T E S T A N T E 
La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

 

Codogno, lì 30/10/2024 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

                                              (Rag. Enrico Dusio) 

                                                                                             F.to mediante firma digitale 

                                                                                    ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82 del 2005 
 


		2024-12-19T15:52:26+0100
	Enrico Dusio


		2024-12-19T15:52:26+0100
	Enrico Dusio




